
           JUDEŢUL ARGEŞ                                                   AVIZAT                                                                                                                                               

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI        SECRETAR GENERAL COMUNĂ                  

                                                                                          ION SERGHIE   

 

                                                                             

                    

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                      

PROIECT HOTĂRÂRE  NR. 2 /29 10 2024 

privind stabilirea  taxei speciale de  salubrizare pentru 

utilizatorii casnici persoane fizice, pentru anul 2025 

 

               Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

               Având în vedere: 

               - contractele nr. 1170 şi 1171 din 20 09 2017 , încheiate între S.C. 

Financiar Urban S.R.L. şi Primăria Băiculeşti având ca obiect activitatea de 

colectare şi transport a deşeurilor municipale pe raza comunei Băiculeşti; 

               - referatul de aprobare nr. 8960 / 23 10 2024 al primarului comunei 

privind stabilirea  taxei speciale de  salubrizare pentru utilizatorii casnici persoane 

fizice, pentru anul 2025; 

               - raportul nr. 8995 / 24 10 2024 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al primarului. 

               Văzând prevederile: 

                - art. 6, alin. (1), lit. k), art. 7, art. 24, alin. (5) şi alin. (6), lt. b)   art. 26, 

alin. (2) şi (3) şi art. 27 din Legea nr. 101 / 2006 a serviciului de salubrizare a 

localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

                - art. 8, alin. (3), lit. j) şi k), art. 41, alin. (1) şi (4), lit. c), art. 42, alin. (1) 

şi art. 43, alin. (4) şi (5) din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

                - art. 484 din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, , cu modificările 

şi completările ulterioare; 

                - art. 129, alin. (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

               Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

              În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare adoptă prezenta, 

 

HOTĂRĂRE: 

 

               Art. 1. Taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici persoane fizice va fi 

de 10 lei/ lună/ persoană.  
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               Pentru utilizatorii casnici persoane fizice care au în proprietate locuinţă în 

comuna Băiculeşti şi nu locuiesc permanent pe raza comunei Băiculeşti  taxa de 

salubrizare va fi de  de 10 lei / lună. 

               Art. 2. Utilizatorii casnici persoane fizice care depun în pubele şi alte 

resturi decât cele menajere şi anume: pământ, bălegar, cenuşă, frunze, iarbă, flori 

vor plăti o taxă de 14 lei/ lună/ persoană. 

               Art. 3. Taxa specială se plăteşte până la data de 30 septembrie la Casieria 

Primăriei comunei Băiculeşti, iar după această dată se plătesc majorări de 

întârziere conform legii . 

               Art. 4. Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare următoarele persoane 

fizice: 

               - persoanele cu handicap accentuat şi grav, persoanele încadrate în gradul 

I şi II de invaliditate şi reprezentanţii legali ai  minorilor cu handicap accentuat sau 

grav şi minorilor încadraţi în gradul I şi II de invaliditate;  

               - veteranii de război, văduvele veteranilor de război necăsătorite; 

               - persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului – lege nr. 118/1990; 

               - persoanele beneficiare de ajutor social conform Legii nr. 416 / 2001, 

privind venitul minim garantat. 

               Contravaloarea taxei de salubrizare pentru aceste persoane  va fi suportată 

din bugetul local. 

               Art. 5. Pentru stabilirea taxei de salubrizare, fiecare titular de rol are 

obligaţia să depună o declaraţie cu persoanele care locuiesc la acea adresă, 

conform modelului prevăzut în Anexa nr. 1. 

               Termenul de depunere al declaraţiei este 31 martie 2023. 

               În cazul nedepunerii declaraţiei, în termenul menţionat mai sus, 

persoanele vor fi impuse din oficiu în baza datelor furnizate de Compartimentul 

agricol. 

               Orice modificare privind numărul de persoane se va face cu data de 1 

ianuare a anului viitor, pe baza declaraţiei depuse, în cursul anului în care apare 

modificarea, însoţită de acte justificative ( declaraţii notariale, adeverinţe, etc. ).  

              În cazul decesului unei  persoane modificare privind numărul de persoane 

se va face cu data de 1 a lunei următoare celei în care a intervenit decesul.      

               Art. 6. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2025 şi 

de la această dată Hotărârea nr. 61 / 27 11 2024 a Consiliului Local Băiculeşti îşi 

încetează aplicabilitatea.    

               Art. 7. Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

               Art. 8. Prezenta hotărăre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului 

Arges, organelor interesate şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru 

aducerea la cunoştinţă publică. 

               Dată azi 14 11 2024.  

 

INIŢIATOR PROIECT  

                             PRIMAR,  

NICULAIE DRAGNEA                                                                                                           
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              JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR. 8960 din 23 10 2024 

REFERAT DE APROBARE 

la  proiectul privind  taxa specială de salubrizare 

pentru utilizatorii casnici persoane fizice        

 

               Având în vedere contractele nr. 1170 şi 1171 din 20 09 2017 , încheiate între S.C. 

Financiar Urban S.R.L. şi Primăria Băiculeşti având ca obiect activitatea de colectare şi transport 

a deşeurilor municipal pe raza comunei Băiculeşti, prevederile Legii nr. 227 / 2015 privind 

Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 129, alin. (4), lit. c) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, care prevăd 

printre atribuţiile consiliului local şi pe cea referitoare la aprobarea impozitelor şi taxelor locale 

şi a taxelor speciale; 

              Văzând planul tarifar unic pentru serviciul de colectare, transport şi depozitare/tartare a 

deşurilor municipal de pe raza judeţului Argeş,  şi prevederile O.U.G. nr. 74/2018 potrivit cărora 

începând cu anul 2019 contribuţia pentru economia circulară de 30 lei / tonă din anul 2019 şi 80 

lei/tonă din anul 2020, precum si inflatia din acest an si cresterea preţurilor la combustibil, gaze 

naturale şi energie electrica, se impune stabilirea taxei de salubrizare la 9 lei/persoană/lună, 

pentru a putea acoperii cheltuielile .   

               Consider că taxa de 9 lei / persoana va acoperii cheltuelile necesare prestării acestui 

serviciu şi în anul următor, dacă şi cetătenii înţeleg să selecteze deşurile, pentru a preda o 

cantitate mai mică de deşuri menajere şi celelalte deşuri să fie predate separate ca deşeuri 

reciclate.     

               Ţinând cont de prevederile: 

                - art. 6, alin. (1), lit. k), art. 7, art. 24, alin. (5) şi alin. (6), lt. b)   art. 26, alin. (2) şi (3) 

şi art. 27 din Legea nr. 101 / 2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

                - art. 8, alin. (3), lit. j) şi k), art. 41, alin. (1) şi (4), lit. c), art. 42, alin. (1) şi art. 43, 

alin. (4) şi (5) din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi publice, , cu 

modificările şi completările ulterioare; 

                - art. 484 din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal,  cu modificările şi completările 

ulterioare; 

                - art. 129, alin. (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,potrivit 

cărora consiliul local, trebuie să stabilească tariful şi  taxa specială ce urmează să-l plătească 

fiecere cetăţean, agent economic sai instituţie publică pentru serviciile prestate ( ridicarea şi 

transportul deşeurilor menajere) şi  să adopte o hotărâri privind  tariful şi taxa specială conform 

proiectului alaturat; 

               Pentru a respecta legea şi a putea realiza activitatea de colectare şi transport a deseurilor 

menajere de pe teritoriul comunei Băiculeşti, pentru anul 2025 se impune stabilierea  taxei 

speciale de salubrizare, conform proiectul de hotărâre alăturat, care  consider că acopere 

cheltuielile cu acest seviciu şi ţine cont şi  planul tarifar unic pentru serviciul de colectare, 

transport şi depozitare/tartare a deşurilor municipal de pe raza judeţului Argeş,  şi prevederile 

O.U.G. nr. 74/2018 potrivit cărora începând cu anul 2020 contribuţia pentru economia circular 

este de 80 lei/tonă tariful şi taxa stabilită prin contractele nr. 1170 şi 1171 din 20 09 2017 , 

încheiate între S.C. Financiar Urban S.R.L. şi Primăria Băiculeşti   şi   adoptarea unei hotărâri în 

acest sens.  

              De asemnei consider ca proiectul de hotărâre se încadreaza în spriritul legilor în vigoare 

şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

               Faţă de cele arate şi pentru a respecta legile în vigoare vă rugam să adoptati hotărârea 

conform proiectului de hotărâre alaturat care se încadrează în spiritul legilor în vigoare. 

- 

P R I M A R, 

NICULAIE DRAGNEA   

 



              JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR.  8995 / 24 10 2024 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE 

  

               Având în vedere prevederile art. 136, alin. (3), lit. a) şi alin. (8), lit. b)  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

               Analizând proiectul de hotărâre privind stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru 

anul 2025, propus de primarul comunei; 

               Având în vedere contractele nr. 1170 şi 1171 din 20 09 2017 , încheiate între S.C. 

Financiar Urban S.R.L. şi Primăria Băiculeşti având ca obiect activitatea de colectare şi 

transport a deşeurilor municipal pe raza comunei Băiculeşti, prevederile Legii nr. 227 / 2015 

privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 129, alin. (4), lit. c) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, care prevăd printre atribuţiile consiliului 

local şi pe cea referitoare la aprobarea impozitelor şi taxelor locale şi a taxelor speciale; 

              Văzând planul tarifar unic pentru serviciul de colectare, transport şi depozitare/tartare 

a deşurilor municipal de pe raza judeţului Argeş  şi prevederile O.U.G. nr. 74/2018 potrivit 

cărora începând cu anul 2019 contribuţia pentru economia circulară de 30 lei / tonă din anul 

2019 şi 80 lei/tonă din anul 2020 si ţând cont de inflaţia anului 2023 cresterile de preţuri la 

combustibil, energie electrica şi gaze, consider ca propunerea facuta de primarul comeni ca 

taxei de salubrizare pentru anul 2024 sa fie  la 8 lei/persoană/ lună, este corectă şi va puta 

acoperii cheltuelile necesare prestării acestui serviciu. raza comunei.     

               Ţinând cont de prevederile: 

               - art. 6, alin. (1), lit. k), art. 7, art. 24, alin. (5) şi alin. (6), lt. b)   art. 26, alin. (2) şi (3) 

şi art. 27 din Legea nr. 101 / 2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

               - art. 8, alin. (3), lit. j) şi k), art. 41, alin. (1) şi (4), lit. c), art. 42, alin. (1) şi art. 43, 

alin. (4) şi (5) din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi publice, , cu 

modificările şi completările ulterioare; 

               - art. 484 din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, , cu modificările şi 

completările ulterioare; 

               - art. 129, alin. (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora consiliul local, trebuie să stabilească 

tariful şi  taxa specială ce urmează să-l plătească fiecere cetăţean, agent economic sai instituţie 

publică pentru serviciile prestate ( ridicarea şi transportul deşeurilor menajere) şi  să adopte o 

hotărâri privind  tariful şi taxa specială conform proiectului alaturat; 

               Pentru a respecta legea şi a putea realiza activitatea de colectare şi transport a 

deseurilor menajere de pe teritoriul comunei Băiculeşti, pentru anul 2025 se impune stabilierea  

taxei speciale de salubrizare, conform proiectul de hotărâre propus de primarul comunei, care  

consider că poate acoperi cheltuielile cu acest seviciu şi ţine cont şi  planul tarifar unic pentru 

serviciul de colectare, transport şi depozitare/tartare a deşurilor municipal de pe raza judeţului 

Argeş şi prevederile O.U.G. nr. 74/2018 potrivit cărora începând cu anul 2020 contribuţia 

pentru economia circulară este de 80 lei/tonă tariful şi taxa stabilită prin contractele nr. 1170 şi 

1171 din 20 09 2017, încheiate între S.C. Financiar Urban S.R.L. şi Primăria Băiculeşti   şi   

adoptarea unei hotărâri în acest sens.  

               Consider că proiectul de hotărâre respectă prevederile legale, acoperă  cheltuielile 

serviciului şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

 

  INSPECTOR, 

RALUCA HARCEA 

 

 



                JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

                                                                                ANEXA NR.1 

                                                                   HOTĂRÂREA NR. -  / 14 11 2024 

 

 

D E C L A R A Ţ I E 

în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de 

salubrizare pentru utilizatorii casnici persoane fizice 

 

 

                 Subsemnatul ____________________________________ ________,  

domiciliat în _____________________________________________________, 

Titular rol nr.________________, CNP_______________________________, 

B.I./C.I., seria________, nr._______________, în calitate de proprietar/ 

____________________ al imobilului____________________________, situat 

în satul______________________, declar că la adresa menţionată mai sus 

locuiesc un număr de______________ persoane astfel: 

 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele persoanei Taxa lei/persoană Total taxă 

salubrizare pe 

anul 2025 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  

          Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod penal 

referitoare la falsul în declaraţii, că toate datele furnizate în această declaraţie 

sunt conforme cu realitatea. 

 

          Data_______________                                                     SEMNĂTURA 

 

 

 



                JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

 

                                                                                               ANEXA NR.1 

                                                                                  HOTĂRÂREA NR. -   / 14 11 2024 

 

 

 

VALORILE IMPOZABILE 

pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată  

la cladiri, în cazul persoanelor fizice, ajustată cu 

coeficientul de corecţie prevăzut de lege  

 

 

 

 

      Tipul cladirii                        Valoarea impozabila(la cladirile fara instalatii)    

Lei/m.p. 

                                               Rangu IV                                         Rangu V 

                                                Zona A        Zona A     Zona B      Zona C    Zona D 

Casa locuit: 

1.cu pereti caramida arsa, 

piatra ,cadre beton armat            970               927            883           838        794 

2.cu pereti din lemn,caramida                    

nearsa,piatra,valatuci,sipci         325               309            294          280        264 

Anexe gospodaresti: 

1.cu pereti din beton,caramida 

arsa,piatra                                   284               271            257          246         231      

2.cu pereti din lemn,caramida 

nearsa,valatuci,sipci                   122               117             109           104       901 

 

 

INIŢIATOR PROIECT 

                                PRIMAR,  

NICULAIE DRAGNEA 
 



               JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

                                                                                ANEXA NR. 2 

                                                             LA HOTĂRÂREA NR. -  / 14 10 2024 

 

 

  

 

 

IMPOZITUL PE TERENUL INTRAVILAN 

 

 

            I) IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN 

INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCŢII: 

           a) Rangul IV, zona A, satul Băiculeşti                                  1.308 lei/ha; 

           b) Rangul V: 

               - Zona A, satul Argeşani                                                    1058 lei/ha; 

               - Zona B, satele: Zigoneni şi Mănicesti                              794 lei/ha; 

               -Zona C, satele: Anghinesti,Tutana, 

                 Valea Brazilor si Valea lui Enache                                   530 lei/ha; 

               -Zona D, satele: Alunisu si Stejari                                      264 lei/ha. 

            

              II) IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN 

INTRAVILAN – ORICE ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECÂT CEA 

DE TERENURI CU CONSTRUCŢII: 

 

Nr. Zona/                           Rangul IV               Rangul V                          Lei/ha 

Crt.Categorie  de folosinţă   Zona A          A           B                C              D 

1. Arabil                                     45            42          31             29             22 

2. Păşune şi fâneaţă                    35            31          29             22             19 

3.Vie                                           74            67          52             42             28 

4. Livadă                                     85            76          67             52             42 

5.Pădure sau alte terenuri 

    cu vegetaţie forestieră            45             42          31             29             22 

6.Terenuri cu ape                        27            22          20             11               0 

 

 

INIŢIATOR PROIECT 

                            PRIMAR,  

NICULAIE DRAGNEA 

 



               JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

                                                                               ANEXA NR. 3 

                                                             LA HOTĂRÂREA NR. - / 14 10 2024 

 

 

 

IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 

 

Nr. 

Crt. 

Categoria de folosinţă Impozit 

( lei ) 

1. Teren cu construcţii 33 

2. Teren arabil 63 

3. Păşune sau fâneţe  30 

4. Vie pe rod 71 

5. Vie până la intrarea pe rod 0 

6.  Livadă pe rod 71 

7. Livadă până la intrarea pe rod 0 

8. Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 11 

9. Pădure în vârstă de până la de 20 ani şi pădure cu rol de protecţie 0 

10. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piecicole 1 

11. Terenuri cu amenajeri piscicole 39 

 

IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 

CALCULAT CU COEFICIENTUL DE CORECŢIE PREVĂZUT LA ART. 

457, ALIN. (6) 

           

Nr. Zona/                         Rangul IV                         Rangul V                Lei/ha 

Crt.Categorie  de folosinţă    Zona A          A             B               C             D 

1.Teren cu construcţii               35             34             33             31            30 

2. Arabil                                    67             65             63             59            56      

2. Păşune şi fâneaţă                   33             31             30             29            28 

3.Vie pe rod                               78             74             71             67            64 

4. Livadă pe rod                         78             74             71             67            64 

5. Pădure sau alte terenuri 

    cu vegetaţie forestieră            12              11            11             11            10 

6. Terenuri cu ape                      1                 1              1                1              1 

7. Terenuri cu amenajeri            43               40           39              36            34  

    piscicole 

 

 

INIŢIATOR PROIECT  

                             PRIMAR,  

NICULAIE DRAGNEA 

 



ANEXA NR. 4  

LA HOTĂRÂREA NR. / 

CAPITOLUL IV – IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT – Art. 470 alin. (2) 

                       Mijloc de transport cu tracţiune mecanică 
Lei/200 cm

3
 sau fractiune din aceasta 

 

I. Vehicule înmatriculate (  lei/200 cm
3
 sau  fracţiune  din  

aceasta ) 

NIVELURILE    APROBATE 

PENTRU ANUL FISCAL 2025 

 

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu 

capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm
3
 , inclusiv 

11 

2. Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capicitatea cilindrică 

de peste 1.600 cm
3
 

12 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm
3
 şi 2.000 

cm
3
, inclusiv 

28 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între .2001 cm
3
 şi 2.600 

cm
3
 , inclusiv 

106 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm
3
 şi 3.000 

cm
3
, inclusiv 

212 

6. Autoturisme cu capaciatea cilindrică de peste 3.001 cm
3 

426 

7. Autobuze, autocare, microbuze 35 

8. Alte vehicule cu  tracţiune  mecanică cu masa totală maximă 

autorizată de până la 12 tone, inclusiv 
44 

9. Tractoare înmatriculate 28 

II. Vehicule înregistrate  

1. Vehicule  cu capacitate  cilindrică :  Lei /  200 cm
3
 

1.1 Vehicule  înregistrate  cu capacitate cilindrică mai mică  de  

4.800 cm
3
 

7 

1.2  Vehicule  înregistrate   cu  capacitatea  cilindrică  mai mare 

de  4.800 cm
3
 

9 

2. Vehicule  fără capacitate  cilindrică   evidenţiată  210 lei/an 

În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50% (conform art. 470 alin. 3) 



ANEXA NR. 4  

LA HOTĂRÂREA NR. / 

                               Autovehicule de transport de marfă cu masa totală  autorizată egală sau mai mare de  12 tone 

Art. 470 alin. (5) 

Numărul de  axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Nivelurile  aprobate pentru  anul fiscal 2025 

Impozitul (în lei/an)  

Ax(e) motor(oare) cu sistem de 

suspensie pneumatică sau 

echivalentele recunoscue 

Alte sisteme de suspensie 

pentru axele motoare 

I. două axe 

   1. Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică  de 13 tone 0 154 

   2. Masa de cel puţin  13 tone, dar mai mică de 14 tone 154 428 

   3. Masa de cel puţin  14 tone, dar mai mică de 15 tone 428 602 

   3. Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 602 1363 

   4. Masa de cel puţin  18 tone 602 1363 

II. 3 axe 

   1. Masa de cel puţin  15 tone, dar mai mică  de 17 tone 154 269 

   2. Masa de cel puţin  17 tone, dar mai mică  de 19 tone 269 552 

   3. Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică  de 21 tone 552 716 

   4. Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică  de 23 tone 716 1104 

   5. Masa de cel puţin  23 tone, dar  mai mică   de 25 tone 1104 1716 

   6. Masa de cel puţin 25 de tone, dar mai mică de 26 tone 1104 1716 

   7. Masa de cel puţin  26 tone 1104 1716 

III. 4 axe 

   1. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică  de 25 tone 716 726 

   2. Masa de cel puţin 25 tone, dar  mai mică  de 27 tone 726 1134 

   3. Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică  de 29 tone 1134 1801 

   4. Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică  mică de 31 tone 1801 2671 

   5. Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1801 2671 

   6. Masa  de cel puţin 32   tone 1801 2671 

 

 

Combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă  
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cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

Art. 470 alin. (6) 

Numărul de  axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Nivelurile     aprobate  pentru                                                                      

anul fiscal  2025 

Impozitul (în lei/an)  

Ax(e) motor(oare) cu sistem de 

suspensie pneumatică sau 

echivalentele recunoscue 

Alte sisteme de suspensie 

pentru axele motoare 

I. 2+1 axe 

   1. Masa de cel puţin 12 tone, dar  mai mică  de 14 tone 0 0 

   2. Masa de cel puţin  14 tone, dar mai mică  de 16 tone 0 0 

   3. Masa de cel puţin  16 tone, dar mai mică  de 18 tone 0 77 

   4. Masa de cel puţin  18 tone, dar  mai mică de 20 tone 77 176  

   5. Masa de cel puţin  20 tone, dar  mai mică  de 22 tone 176  412  

   6. Masa de cel puţin  22 tone, dar  mai mică  de 23 tone 412  533  

   7. Masa de cel puţin  23 tone, dar  mai mică  de 25 tone 533  962  

   8. Masa de cel puţin  25 tone, dar mai mică de 28 tone 962  1686  

   9. Masa de cel puţin 28 tone 962  1686  

II. 2+2 axe 

   1. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 164 384 

   2. Masa de cel puţin  25 tone, dar mai mică de 26 tone 384 631 

   3. Masa de cel puţin  26 tone, dar  mai mică  de 28 tone 631 928 

   4. Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 928 1121 

   5. Masa de cel  puţin 29 tone, dar  mai mică  de 31 tone 1121 1840 

   6. Masa de cel puţin  31 tone, dar  mai mică  de 33 tone 1840 2554 

   7. Masa de cel puţin 33 tone, dar  mai mică  de 36 tone 2554 3877 

   8. Masa de cel puţin  36 tone, dar mai mică de 38 tone 2554 3877 

   9. Masa de cel puţin 38 tone 2554 3877 

III.  2+3 axe 

   1. Masa  de cel puţin 36 tone, dar  mai mică  de 38 tone 2032 2828 
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   2. Masa de cel puţin  38 tone, dar mai mică de 40 tone 2828 3844 

   3. Masa de cel puţin  40 tone 2828 3844 

IV.  3+2 axe 

   1. Masa de cel puţin  36 tone, dar  mai mică  de 38 tone 1796 2494 

   2. Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică  de 40 tone 2494 3449 

   3. Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică  de 44 tone 3449 5103 

   4. Masă de cel puţin 44  tone 3449 5103 

V. 3+3 axe 

   1. Masa de cel puţin  36 tone, dar  mai mică  de 38 tone 1021 1235 

   2. Masa de cel puţin 38 tone, dar  mai mică de 40 tone 1235 1846 

   3. Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1846 2939 

   4. Masa de cel puţin 44 tone 1846 2939 

          Art. 470 alin (7)        Remorci, semiremorci sau rulote  [care nu face parte dintr-o combinație de autovehicule 

prevazută la alin. (6)] 

Masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE    APOBATE  PENTRU   ANUL FISCAL 

2025 

Impozit - lei -  

a. Până la 1 tonă, inclusiv 11 

b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 51 

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 75 

72d. Peste 5 tone 95 

         

 

Art. 470 alin. (8) 

Mijloace de transport pe apă 

 

Mijlocul de transport pe apă Impozit – lei/an –  

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 31 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 83 

3. Bărci cu motor 309 

4. Nave de sport si agrement 1566 

5. Scutere de apă 309 
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6. Remorchere si impingatoare:  
a) pana la 500 CP , inclusiv 

822 
b) peste 500 CP si pana la 2000 CP , inclusiv  

1338 
c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP , inclusiv 

2056 
d) peste 4000 CP 

3290 

7. Vapoare – pentru fiecare 1000 tdw sau fractiuni 266 

8. Ceamuri , slepuri si barje fluviale:  
a) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone , inclusiv 

266 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana 

la 3000 de tone , inclusiv  412 

c) cu capacitate de incarcare de peste 3000 de tone  
721 
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